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WIADOMOŚCI KR AJO W E.

—  Z  Sam bora. — - 
( A rty k u ł nadesłany.)

Kilka znamienitych miłośników m uzyk*, zn 
współdziałaniem bandy muzyki s t o j ą c e g o - tu na e  

żach c. k. linijowego pułku piechoty X ięcia  ent 
heim wyprawiło w d.. 5o. Marca b. r. z rza ą 
zręcznością, m uzykalną, zab aw ę, któro-, jako po"
łączona z zamiarem dobroczynnym , zasługuje, aby 
publicznie była ogłoszona.

Zebrany dochód w kwocie 188 Z R , 5a 
kr. —  przeznaczony na wsparcie- ubogich • cho
rych —  oddany został, bez najmniejszego potrą
cenia kosztów , istniejącemu tutaj towarzystwu do
broczynności dam , na wspomnione onegoż użycie.- 

Dzięki tym slachetnym , którzy przyczynili 
się do pięknego dzieła , niosąc ulgę naszym ubo
gim bliźnim , nędzy doznającym.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
; 1

Amerjlta Hiszpańska'.

Gazety Hamburskie umieściły list z erflC ' 
datowany z d. 9. Styczuia , donoszący, ® r.eW 
lucyja , której się od niejakiego czasu spo 7; '® w 
no , nakoniec wybuchnęla ; lecz", że stronnic w , 
które pokonać należy, jest słabe i mało u 
zatem walka nie będzie długo trwało- i spo 'oj 
nośó prędko przywrócona zostanie.

T e  dwa główne stronnictwa w kraju , wyra^ 
ża wsporaniouy lis t , z których jedno było az o 
tad na sterze rządu , są Yorkiuow ie-i-Szkotowie.  ̂ o 
ostatnich należą wszyscy rozomni ludzie , lorzy 
pragną dobra , jakoteż wszyscy Hiszpanie, / e  an- 
del i wszelko własność jest w ich rękn , te y za 
leży im na tern-, aby- zostawali pod mądrym 1 spo
kojnym rządem-, nie spuszczającym- z uwagi spo- 
kojności i pomyślności kraju, a przekonanie , jakie 
mają o Ministrach ze stronnictwa Yorkinów , mu
siało ich z nimi koniecznie rozłączyć: Ostatnie
stronnictwo, które na nieszczęście dłngo zawlo
dowało sprawam i, * podczas swo.ej przewa
gi zadało krajowi rany nie do zagojenia , znaj
duje główna podporę sw oję- w części gminu, 
ra po wykonaniu praw wszystkiego o awiac m 
H nie ma nic do stracenia (bo nic me posia , 
gdy jest zamieszanie, Członkowie tego stroncie

twsrf którzy zawsze z- rootłbcliu pochodzili , co 
zapewDe- trudne do- objaśnienia , umieli zawsze 
opanować najważniejsze urzędy tak cyw ilne, jako- 
teżf ivojsko\Ve , zmarnował! pieniądze przeznacza-. 
Be na potrzeby rządu i zapłacenie procentów od 
długu stann, rozkazali wbrew Kcastytucyi wypę
dzenie Hifzpenów zawyrokować i przyprowadzili 
kraj do ostateczności. Nakoniec ludzie nienagannej 
s ła w y , częśc ią-n eu tra ln iczęśc ią  Szkotow ie, po
łączyli- się -  aby stan ten rzeczy, zmienić , a jeden’ 
z tycb , Pułkownik M ontano, wydał w Otumba, 
małein miasteczku nie daleko M exyhu, o d e zw ę , 
w której żąda od Kongressu, mianowania innych 
Ministrów ,- dokładnego wykonywania Konstytucyi, 
zniesienia wszystkich lóż (w tych bowiem Yorki
nowie miewali swoje zgromadzenia) i odprawie
nia Posła połnocno-amerykańskiego , P . Poinsett. 
Wiadomość' tą dopiero od dni pięein rozeszła się, 
tf już kilku Jenerałów  połączyło się z Montano. 
Pewna- je st, że Yorkinowie tylko slaby opór bo 
dą mogli staw ić, gdyż nie mają-pieniędzy do za
płacenia wojska: Tymczasem jest podobieństwo ,
że Yeracruz, lub St. Juan  dHJHoa mogą się opie
rać-, ponieważ Yorkinow ie mają- tu stronników , 
zamek łatwo- można bronić, a flota stoi w przystani, 
i nie jest Szkotom przychylna. Zw iązek z Jalapa, 
pierwszem miastem w górach , zerw any, lecz Szko
towie otrzymają tam niebawem przewagę. {G .W .)

P b r f l lg a li ja ;

Je g o  Królewicowska Mość Infant Rejenl przyj- 
mował w d. 7. Marca na publicznein posłucha
niu Sir Frederyka Larnb , który ji»ko nadzwyczajny 
Poseł i pełnomocny Minister Króla Jrnci Angiel
skiego , z łożył list swój, wierzytelny.- Podobnież 
wręczyli w di 8. swoje listy wierzytelne.: X iążę  
Rauzan-, nadzwyczajny P oseł i pełnomocny Mini
ster Króla Francuzkiego , Hrabia Bomboltes , nad
zwyczajny- P o seł- i pełnomocny Minister Cesarza 
Austryi i P . CampUzano, nadzwyczajny Poseł i 
pełnomocny Minister Króla J -nci Hiszpańskiego.

Przez Angielski statek parny , Je rz y  IV7., pod 
Kapitanem B lack , który w d. »3 . Marca przywiózł 
do biuro osadniczego w I,on'dynie depesze od S ir 
W . Clintona, naczelnego W odza wojsk Angiel
skich w P ortu galii, a który podróż z Lizbony w 
bardzo krótkim czasie, bo w sześciu dniach od-- 
b y ł , nadeszły wiadomości z tej stolicy do d. Ś 2-.

)(-
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Marca. Podług tych wiadomości zdaje s i ę , że 
w Lizbonie zaszły rozruchy w pierwszych dniach 
tego miesiąca , w myśli tych , którzy Infanta Don 
Mignęła chcą mieć ogłoszonego nieograniczonym 
Królem P ortcgalii, przyczem wiele osób , między 
inneini sam nawet Patryjarcha , gdy się chciał u- 
d a ć ‘do pałacn Rejenta, miał być napastowany i 
doznał nieprzyiemnoścLs

Gazeta Lizbońska z d. 8. Marca umieściła 
następujący wyrok wydanv do Jener.-Jnego Inten
denta P o lic y i :

s ie g o  Królewicowska W ysokość, Infant R e 
je n t , powziąwszy w imienin Króla wiadomość, o 
raportach , któreś mi JW P a n  w d. 27. i 29. L u . 
tego i 3 . t. m. p rzesła ł, a które obejm owały wy- 
imki z adresów władz miejscowych do Jeneralnej 
Ictendenlury Policyi o wielkich i nadzwyczajnych 
oznakach radości, z powodu szczęśliwego powro
tu Je g o  Królew. W ysokości do tego Królestw a, 
raczył rozporządzić, iżbyś JW P a n  oświadczył 
owym władzom , dla zawiadomienia przez też mie
szkańców właściwych ouych obw odów , jaką war
tość Je g o  Królew . Wysokość przywiązuje do w y .  
rażeń narodu prawego i pełnego honorn, który 
nabywa prawa do życzliwości Je g o  ł  byś JW P an  
onym zalecił (w  częrn jednakże nie jest zamia
rem Je g o  Krótewicowshiej W ysokości, aby wy
rażenia te tamowane były) , iżby się starały wszel- 
kiemi sposobami utrzymać spokojność publiczna , 
która często przez takie wyrażenia eabnrzona by
w a , coby dla JK ró lew . Mości bardzo nieprzyje
mna było rzeczą. O we władze powinny wiedzieć 
ż e , gdy wyrażeniom się owym nic przeszkadzać 
nie m a, nie powinny wszakże dozwalać, iżby o- 
bywatele pod jakimbądź pozorem , doznawali ob
razy , i że jest ich obowiązkiem przeciwko spraw- 
cóm tych uraz postąpić podłng prawa. Je g o  Kró
lew . Mość ch ce , abyś JW P a n  toż samo wszystkim 
swoim podrządnym zalecił.a —  Wspomniona Ga
zeta zawiera dalej wyrok względem uwolnienia 
Jenerała de Caula jako Komendanta wojskowego 
Lizbony i prowincyi Estremadury.

Lord Heytesbnry (S ir W . A ’Conrt) były P o 
seł Angielski na dworze Lizbońskim, wsiadł .w 
d. 2. Marca na fregatę Briton , i popłynął z L iz
bony do A nglii, wziąwszy z sobą Xięcia Felixa 
Schwarzónberga , który posłany był z W iednia do 
L iz b o n y , dla oznajmienia przybycia Infanta R e 
jenta. (Fregata Briton, podług Dajnowszycb wia
dom ości, zawinęła już do Portsmouth). Tym cza
sem okręty zabierały wojsko Angielskie w L iz
bonie. Okręt linijowy W ellesley  , popłynął w d. 
i 1 . Marca z n stym  pułkiem hnzarów do Korfu; 
pułk 23ci piechoty wsiadł na okręt O cean, który 
w d. 12 . przy odpłynienin statkn pocztowego je
szcze stał na T agu ; pułk joty piechoty wsiadł na

pokład okrętu R evenge. Okręty przewozowe od
płynęły już z Tego z lOtym pułkiem huzarów i Sir 
Fryd. Lamb , nowy Angielski Poseł w Lizbonie 1 
miał odpowiedzieć ma zapytanie Hrabiego Villa- 
r e a l , że wszystko wojsko Angielskie opnści Por- 
tngaliją aż do d. 2/f. Marca. —  W ojska Portu
galskie , inia'y odebrać rozkaz, aby muzyki ich 
nie grały więcej hymnu konstytucyjnego. (G . IV.)

Wielka Brytanija i Irlandyja.

W  d. 19 . Marca odprawiono radę Gabineto- ■ 
w ą , po której wysłano natychmiast gońca Gabine
towego z binra spraw zewnętrznych do P. Law b, 
Posła Angielskiego w Lizbonie. W  d. 20. nade
szły do admir-alicyi depesze od Sir E dw . Kodring- 
tona z M alty, datowane pod d. 3.. Marca, które 
natychmiast X ięc io  W ellingtonowi odesłano.

Gazeta nadworna donosi o mianowaniu król. 
Kommissnrzy jako Assessorów w Kominissyjach są
du polubownego Angielsko-Brazyljskiego w Rio 
de Janeiro i na Sierra Leoue , w celu zniesienia 
handlu niewolnikami stosownie do zawartego * 
Brazyliję traktatu.

Ministeryjuin Angielskie żądało od Parlamen
tu dodatkowej snrmny 800,000 f. szt. na potrzeby 
nadzwyczajne wojska.

Liczna depntacyja kupców i innych esób , 
którzy mają interesa w Indyjach zachodnich , zło
żyła nniżoność swoję w d. 12 . Marca X ięcin  W el
lingtonowi w nrzędzie skarbowym. P . Hnskisson 
jako Sekretarz urzędu osadniczego , i P . C. Grant 
jako Prezydent Kollegijum handlow ego, byli przy
tomni. Marg. Sligo , P . Irwin i P . Ifibhert to- ' 
warzyszyli depntacyi. Posłuchanie trwało prze
szło godzinę.

W  d. t t .  były n Margrab. A n glesea , jako 
Lorda Namiestnika Irlandzkiego w Dublinie, pier
wsze świetne pokoje.

W  d. i 4- Marea wniósł Margr. Lansdowc 
w Izbie niższej petycyją chyrurgów , dla zaradze
nia z łem u , przez które nie mogą inaczej mie<! 
ciał do sekcyi, jak tylko tajemnym sposobem > 
z kąd pochodzi, że nauka anatomii, musi stać o* 
niższym stopnia od innych krajów.

W  Izbie niższej otrzymał P . Smith pozwo
lenie do wprowadzenia b ilo , dla upoważnienia 
kompanii drogę pod Tamizą prow adzącej, aby 
mogła pożyczyć pieniędzy do ukończenia dzieła- 
D obrow olne składki nie wyniosły w ię c e j, jak 
2000 fnn. szt. —  P . Hurne przełożył trzy pe- 
cyje , aby znany R . Gourlay (który przed kilku laty 
uderzył P. Brougbaina i z tego powodu w de
mu szalonych osadzony został) zapytany był przed 
szrankami Izby o planie tejże przestanym , mają
cym nń cela spłaceuie długu narodowego w 5° 
lataeb przez sprzedaż gruntów w osadaeb. •— Bil
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względem alitów świadectwa, bez dysknssyi zo
stał powtórnie odczytany i w d. 1 8. miały się roz
począć debaty w W ydziale.

Raport W ydziału skarbowego , który P . PaT- 
nell w d. 9. Marca złożył na stole Izby niższej 
jest nadzwyczajnie krótki i wyraża ty lk o : P on ie
waż W ydział o d k ry ł, ze teraźniejszy systemat do
żywotnich dochodów* nadzwyczajnie jest szkodli
wy dla kraju, przeto czuje się być obowiązany 
rzecz tę przełożyć Izbie.a

W ykaz sprzedaży rewersów Izby skarbowej 
we owóch ostatnich latach na rachunek rządo , 
przełożony został Parlam entow i, z którego oka
zuje się , że cała ilość wynosi przeszło 5 mil. 
fun. srt.

Dziennik : Merknry Manchesterski użala, się 
tw nowy traktat handlowy między Baw aryjf a 
W irteinbergieiu: sT ak  w ię c« , kończy, popłaty 
od towarów Angielskioh , które dotąd w W irtem - 
bergu były um iarkowane, zostały porównane z 
Rawarskiem i, t.-j. więcej ja k o  trzy razy tyle pod
wyższone. Środek ten , obawiamy s ię , przynie
sie handlowi naszemu z Niemcami wielką szkodę 
i jeszcze znaczniejszą zagraża , gdy się dowiadu- 
dnjem y, że Wipommone kraje wchodzą w podo
bne układy z kantonami Szw ajcaryi i innymi swoi
mi sąsiadami.

Okręt bombardyjersk. przeznaczonymi morze 
śródziemne , rozbił się przy brzegach Portugal
skich. Okręt angielski przewozowy Amelia, prze
znaczony z Londynu do Gibraltaru , zatonął na 
wysokości ostatniego miejsca z całą osadą. M ó
w ią , iż w tćm zdarzeniu 60 lodzi życie ntracilo.

P od łu g  wiadómości z Kalkuty aż do poło
wy Listopada pochodzących, wojska, które z Pn- 
fcah wyruszyły na podbicie Rajah z Kalapore, 
P °  wielkich trudach doszły aż do stolicy podob- 
nf g °  nazwiska , poczem ten zbuntowany naczel- 
n ,k poddał się bez oporu, i rozpuścił załogę 
twierdzy. „  ( D .W )

Wyspy* Jońskie.

F  ó ^*d-Koinmissarz W ysp Jońskich , Sir 
trzfer^p ' ^ am > *agaił oroczyście w d. 8. Marca 
tió; nr ,.ment wysp Jońskich. W  mowie mia- 

sP°sobności wyraził się Lord Nad- 
vo •  wzgk'dem stosnnków zewnętrznych
lat ^•°S(- 16 DastęPu)fcJ',n : »W  ciągn ostatnich

pięciu rozpoczęta^ pustoszącą wojn8 na sasied. 
m sta ym lądzie , i na wyspach G re c y i, bez 

przerw y trwała. Król Je g o m o ść , Protektor tych 
wysp , ożywiony życzeniem położyć tamę zgró- 

®m , z jakiemi obie strony wojnę tę prowadziły, 
ącznw ae Swoim i Sprzym ierzeńcam i, propono- 

wojnę wiodącym stronom zawieszenie broni, 
»  Um iarze osiąguienia pacifikacyi. W  wykonaniu

tego zamiarn przyszło do krwi ro z lew u , który 
stał się przyczyną głębokiego zalu (profondo r in - 
crescim enlo) ; jednakże Król Jm ć ma nadzieję , 
że tycb , którzy ten trnćny mają obow iązek, po
jednania wojnę wiodących , nic podobnego w ię
cej nie spotka, i że Ottomańska Porta przychyli 
się nakoniec do tycb środków, jakie przełożone są 
dla przyjacielskiego załatwienia teraźniejszych spo
rów i że tym sposobem traktat Londyński z d. 6. 
Lipca r. z. pożądany skutek odniesie. —  Król 
Jm ć i Je g o  Sprzymierzeńcy przedsięwzięli najsku
teczniejsze środki, aby położyć koniec owym bez
praw iem , które od tak dawnego czasu okręty roz
bójnicze Greckie na tych morzach i na Archype- 
lagn popełniały , a przezco żegluga i handel tych 
wysp istotnie cierpiały. Rów nie przedsięwzięto 
najdzielniejsze śro d k i, aby według zasług ukarać 
zbrodniarzy, którzy w wspieraniu owych bez
prawi tak się czynnymi okazali. Państwa te od 
początku walki w Grecyi zachowywały ciągle ści
słą nentralność, i Król Jm ć Protekter tych wysp, 
ma mocne zaufanie , że ta mądra polityka i nadal 
będzie zachowywaną.a —  W  dalszym ciągu mo
wy ramienia Lord Nad-Kommissarz o stanie skar
bu , urządzeniu sądów , publicznem oświeceniu i  
sprawach kościelnyeh.

Prezydentem Senatu na teraźniejsze posie
dzenie mianował i potwierdził Lord Nad-Kommis
sarz Hr. Demetrio F o scard i, zaś na Członków 
Senatu mianowało Zgromadzenie praw odaw cze, 
Barona Emanuela Theotolii z K orfn , Kaw. Ma
rino Neja z CcfaloDii, P. D ionizego Martinengo 
Gaela z Zante, Kaw. Angiolo Condari z Santa 
M aura, a Kaw. Ja n  Morichi z Paxo i z mniej
szych w ysp , których równie Lord Nad- Kominis. * 
sarz potwierdził. Jeneralnyin Kouimissarzein S e
natu mianowany jest przez Lorda Nad-Kommissa- * 
rza Lord Sidney Godophin Osborne , a Zgrom a
dzenie prawodawcze wybrało na Prezydenta swo
jego Kaw. Stamo Galicbopulo, którego S ir Fryd. 
Adam zatwierdził.

W raz z powyższeini wiadomościami w zglę
dem otworzenia Parlamentu Jońskiego w Korfu , 
nadeszły listy z lej wyspy z d. i 4- do 16 . M ar
ca zawierające , co następnje :

„ Z  Korfu d. 12. Marca Iga8.“
»W czoraj w południe, Kapitan Hngon, D o- 

wódzca Francuzkiej fregaty Arrnidy, tutaj na ko
twicy stojącej , (na której pokładzie przybył ta 
Hr. Guilleminot), dał rozkaz lndziom swoim, aby 
byli w pogotowia wyjść pod ż ag le ; taki sam 
rozkaz odebrał stojący to na kotwicy Francuzki 
wojenny szoner, la D auphinoise, i Kapitan M i- 
chell, stojącego w tej zatoce Angielskiego brygn 
Rifletnah, zbierał się także z obndwoma Fran- 
cuzkiemi okrętami wojennemi wypłynąć na mo
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rze. O godzinie 2 z południa efekta Hr. Guil- 
leininot, znajdujące się doląd na pokładzie Arini- 
d y , złożono w tutejszym składzie tranzytowym, 
Hrabia najął mieszkanie w domu lir :  L o o d o , 
przytykającego- do domu- Austryjackiego Konzulalu;. 
jeden z Adjutantów tego P osła ,. P. Lostende,. 
wsiadł na pokład Arinidy, i  dzisiaj przędą świtem- 
rzeczone trzy okręty wojenne znajdowały się; na- 
wysokości, morskiej w kierunku- ku południowi.. 
Sądzą powszechnie,, że popłynął pod- Nawari- 
n o , aby b y ł obecny podczas przybycia w ypraw y 
z trzech okrętów wojennych- i 25 przewozowych,, 
której,, jak zapew niają, spodziewano- się z A le- 
x-andryi w  Nawarynie. Podług zeznania- pewne
go żeglarza który, tu z Zanty. zaw inął, wspo- 
mniona wyprawa- napadnięta w podróży przez: 
silną burzę,, miała kilka okrętów utracić.*-

»Tutejsza- gazeta- zawiera uwiadomienie J e 
nerała- Church- z jego głównej kwatery D rago- 
inestre z d. 29. Stycznia , (czyli, starego, lub- no
w ego stylu , nie wiemy), na mocy którego wyda
ne są różne rozporządzenia względem opłaty por
towej i cła w Dragomestre i na innych, punktach 
G recy! zachodniej,. «>

„ Z  Horfu d'. 16; Marca 1828.“ -

»Fodług' wiadomości, z Prevezy, przybył S e -  
r.askier Reszyd Pasza, w d. 22. Lutego- do Jan i
ny. W  d.. 5. b.. m. odczytano- publicznie vv P re- 
w ezie rozkaz tego P asz y ,. w którym- tamecznym- 
władzom- zaleca , aby przygotowały- dlań mie
szkanie w potrzebne wygody, zaopatrzone,, ponieś 
waż w dniach- dziesięciu stanąć ina- w Prew ezie. 
Sąd zą, że Seraskier,. zgromadziwszy wszelkie 
siły w okolicy, Prevezy mogące być- użyte,, wyru
szy osobiście przeciwko Dragom estre,. dokąd' 
z  drugiej strony posłać miał przez Lepanto 4ooo- 
ludzi swojego- wojska.*- ■*

»Dzisiaj wieczorem- przybył tm podróżny „ 
który Janinę przed' czterema- dniami opuścił. T en
że zapewnia,, że Reszyd Pasza- oczekuje znacznych 
snmrn- i- wielu kupców- i żeglarzów-,. między któ
rymi jest kilku poddanych Jońskicb ,. którzy się 
n niego-za różne dostawy upominali, zapew nił,, 
że  w kilku- dniach będą zapłaceni.«■

»W  dniu- 2r . z. m. nadciągnąłi do Arty, od
dział jazdy Tureokiej z 3oo- ludzi; spodziewają 
się tam także 3oo ludzi- piechoty ; wojsko to ma 
sję, połączyć z  Feli-Bejem  pod Raryansarą.*--

»W  dniu i 5: z. m. pod Maknla (n: morzu- 
pod Ozęros w  Akarnanii)- zaszła potyczka mię
dzy wojskiem Tureckiem- a Grekam i, poczein- 
w d. 17 . togoż samego miesiąca zawieziono szes
nastu rri-nych Albańczyków do P re z e z y ; w d. 
25. z. ni. była znowu druga potyczka , w której 
k ilk a  Turków p o leg ło , a 6oj rauiono ;. Grecy, u

tracili więcej ; 5o Greków zamknęło się w dwóch j 
domach w  M akala, gdzie ich wojsko V eli - Beja ( 
ęblega. a

»Omer Pasza Vrione , który w ostatnich 
czasach- znajdował się w A rcie , miał otrzymać 
rozkaz przez firrnan, aby się udał do Biloglii (!V1o- 
nastir), i tam nowych oczekiw ał rozkazów. Po- , 
dług listu z Prevezy miał ón już z Arty wy
jechać.«• <

»Zdaje się- potwierdzać wiadom ość, która 
się te- od kilku dni rozeszła, że Ibrabim Pasza j 
rozrzucił mury i warownie Tripolizy ,. przyczem , 
kilka znaczniejszych gmachów miasta- podobnego j 
doznać inialo- losu.?- (Z>. ^4 .)

Francyja.

W  d. 20: Marca przewodniczył RróF na Ra- j 
dzie gabinetow ej, na której znajdował się D el- i 
fin, Ministrowie mający porlefeuiH e, X iążę  Don- 
deauviller Par i Minister Stanu, X iążę Narbonne, s 
P a r ;. P „ Henrion de P an sey , Prezydent Sądu l  
kassacyinego;. Hr.. Sirneon, Par i Minister Stanu ; i 
P.. Jacquinot - Pampelune , jeneraluy Prokurator 
przy król. Sądzie Paryzkim-. Ta Rada gabineto- i
vva trwała półtrzeciej godziny.

Podług Monitora, dał Król w dniu 2 1. 
Marca Panu- Chateaubriand- prywatne posłu
chanie: t

Ruryjer Francuzki- z d. 19 , z. m: wyraża 
od niejakiego czasu różne były domysły względem j 
powrotu do Gabinetu Vice-Hrm Chateaubrianda. '  
Obrachowanie kombinacyj ,. które -go miały do te- t 
go doprowadzić1, zdają się do końęa swojego zbli- r 'j 
żac. Osoby., zwyczajnie najlepiej zawiadomione, * 
zapewniały, wczoraj wieczorem , że- zacnemu Pa- * 
row i ofiarowano miejsce Prezydenta rady Mini- j 
strów. M ówią naw et, że mu zostanie oddane ż 
część Ministerstwa spraw w ewnętrznych;" mówią 1 s 
tak że, że  oświecenie publiczne należeć ma do 1 * 
jego attrybucyi: Co się pewniejszego być zd a je , ł
jest to , że P ‘. Chateaubriand- będzie przynajmniej 1 
Ministrem bez p o r t c f e u l l / c i że nie będzie nic 1 ® 
dziw nego, iż czytać będziemy jutro w Monitorze 1 1  
postanowienie, jego mianowanie zawierające. *

Na posiedzeniu izby Deputowanych w dniu' * 
18 . Maroa- uczynił Pi Raźmierz P errier wDiosek,- v 
aby miasto jak dotąd mianowania dwóch Roinmis- I1 
syj dla dochodów i w ydatków , tą rnzą tylko )! 
jeduę, z iS ' Członków utworzyć , przezco osią- * 
gnięły. zostanie nieodzowny- w pracy związek-  ̂
Przyczem- jednakże mianować można -dwóch * 
zdawców sp ra n y , a wtedy nio nie. przeszkodzi »■ ^
aby na dochody, jakoteż na w-ydatl.i osobno gło- łi 
sowano. Projekt len prawie jedhnnyślnie został r 
przyjęty. , T

Xiażę. Mortemart nie pojędzie do Peters- *



^Brg* > jak donosiły gazety P aryz k ie , z nadzwy- 
csajnein zleceniem, lecz zupełnie po prostu mia
nowany jest Następcą Hr. La Ferronaye w urzę
dzie Posła na tamecznym D worze.

P. Couny wniósł nie dawno vr Izbie D e
putowanych, aby każdy Deputowany, któryby po 
swojein mianowania otrzymał urząd z p łacą, po
wtórnemu ulegał w yborow i, wyjąwszy Ministrów 
Sekretarzy Stanu i Oficerów wojska lądowego i 
•“ orskiego, którzy są na wysokich stopniach. 
Kominissyja złożona do rozpoznania tego projek- 
ju , składa się z dziewięciu Członków , między 
Którymi znajdują s ię : Baron Jankow ićz, Hr. Las- 
cours, V .eehr. de Conny i P . Pardessus.

P . Dominik M ottet-D egerando, Deputowa
ny z Departamentu Rodanu , a P . Micltaud, D e
putowany z Departamentu Izery , zeszli z tego 

■ świata.
Podług telegraficznej depeszy z dnia 2 0 .,

I zawinęły do Toulonn z Kadyxu : fregata Bellona,
1 ® r7g> Cuirassier, Euryale i K uryjer, jakoteż ga- 
* bara Loire.
c Vice-Ad;nirał de R igny przesiał Członkom

Ciała prawodawczego Greckiego list następający:

„ l V a  p o k ł a d z i e  T r i d e n t u ,  d .  7 .  S t y c z n i a . “

^U dzieliłem  rozkazów rządu mojego Depu- 
ta c y i, którąście W Panow ie przysłali. Dążą one 
. 0 te8 °  > *by wartość wszystkich towarów (wy- 

□ jąwszy kontrabandę w ojenną), na mocy wyroku 
1. ■ rybnnału, pod jakiinbądź pozorem , zabranych

na pokładzie okrętów Francuzkich Pere cheri, 
i -  ia lism an , Alexnnder , jakoteż innych konfiskat,
■, w edług odebranych raportów od lat dwóch u- 
!* fKutecznionych, zostały zap}flCOne. Tak więc 
i- ]_est to rzeczą W Panów , Mości P an ow ie , obcią- 
a zyc szacunkiem tym, korsarzy, którzy ztąd odno- 
ą s» 1 korzyści, a którzy prawie wszyscy są z wy- 
0 *py Spezyi. Uprzednio zawieszę środki, jakie 
. , przepisałem Pnn. L e b la n c , dopóki Prezydent 
sj recyi nie przybędzie. Jednakow oż Kommen-
ic antowi temn dacie W Panowie rew ers na żąda-
,e n? uość, która za przybyciem Prezydenta w spo- 

0 te i terminach oznaczonych, ma być wypłaca- 
0 Rozkazy rządu mojego opiewają d a le j, iżby
k, czternaście dni po niniejszem oświadczeniu
s- ażdy okręt zbrojny pod banderą Grecką , wy-
,0 )?wSZy okręty rząd o w e, któreby podług iń- 
ą- «rukeyj ku 0bronie wysp i M orei działały , za
li. *erać na morzu i do Toulonu odsełsć. A le na-
h ^ e t i rządowe okręty będą zabierane na przypa- 
i> , jeżli się okaże, że okręt pod banderą Kró- 
°J r* l̂ac* ’ “ Kociaż nie zrabowały , ale tylko przej- 

! 1  l  ^  *yin samym względzie wydany został 
^ozkaz tajnej Pisdy Króla Jm ci Angielskiego. Co 

S'- ?  dotyczę małych galiot lub mistyków, krążą

cych wewnątrz Archypelagu , tedy zawiadamiam 
W Panów  na n o w o , iż  wydałem rozkazy do zni
szczenia wszystkich, które w skutek odezwy G re
ckiego W . Admirała spotkane będą z bronią i 
z większą osadą, jak okręt mieć powinien. R/.ąd 
Grecki w skutek reklamacyi wyspy Spezyi pisał 
do mnie względem małej galioty Mars , o Ą dzia
łach. Galiota ta została pogrążona w morzu, po
nieważ nie miała papierów w porządku ; ponie
waż miała mnóstwo strzelb, pistoletów i szabel, 
ponieważ na jej pokładzie znaleziono głow y 
z cukru i inne tow ary, które oczew iście pocho
dziły z rabunku jakowegoś okrętu. A żeby zaś 
W Panów  przekonać, że jedynie rozboje morskie 
niszczymy i nieprawnie uzbrojone okręty chcemy 
zmusić do ulegania rozkazom własnego rządu,  
oddiję Depntacyi uwięzionych ludzi. Potrzeba , 
iżby każdy Grecki majtek dow iedział się, gdy od 
lat sześciu wszystkie napomnienia były bezskute
czn e , iż nie może dowolnie i bez niebezpie
czeństwa na nieprawnie uzbrojonych okrętach 
służyć. Mam zeszczyt i t. d. (Podp.) Rigny.«

Jak  Monitor donosi, Urzędnicy pokoju i do
zorcy otrzymali rozkaz Prefekta Policyi Pary- 
zkiej , aby każdego żebraka, na ulicy publicznej 
żebrzącego, aresztować.

Po ukończonein posiedzeniu I z b , ma być 
dla drugiej Izby uowa sala posiedzeń wybudowa
na. Będzie lepiej dla słuchu urządzona, Dowyrn 
sposobem ogrzew ana, i miejsce dla publiczności 
rozszerzone. (G . IV.)

Zjednoczone Niderlandy.
X iążę  O ran ii, Następca Tronu N iderlandz

k ieg o , wyjechał do Petersburga.
Raport zdany Królowi dla zabezpieczenia 

południowych prowincyj od powodzi, zaleca spu
szczenie starego Renu do północnej Issel, jako
też inne obszerniejsze roboty, ściągające się do 
rz ek : W aal, Maas , Lech i Mątwy.

W yszło postanowienie , dotyczące się urzą
dzenia Archiwum dla użytku historyi Niderlandz
kiej. W  skutek tego postanowienia, mają być 
potrzebne środki przedsięwzięte dla wyszukania 
dokumentów , dotąd nie znanych , lub nie dosyć 
użstych, a ściągających się do historyi N id er
landzkiej. Oprócz tego wszyscy nezeni N ider
landzcy, trudniący się pracami historycznemi, we
zwani są , aby o ile być może jak najprędzej po
dali rządowi dokładny p lan , podług któregoby 
wedle ich zdania , najlepszy był sposób napisa
nia pow szechnej, jedynie na autentycznych do
kumentach opartej, i we wszystkich częściach u- 
sprawiedliwionej historyi Niderlandzkiej, oraz by 
podali śro d k i, jakie sądzą być za najstosowniej
sze do wykonania tego planu. (G . IV.)

)(2



—  1 7 6  —

Niemcy,

Owdowiała Królowa Jejm ość Bawarska zje
chała w d. 17 .  Marca wieczorem z obiedwiema 
Xiężniczkam i, córkami Maryję i Lu d w iką , w po- 
żądanćm zdrowio do Drezna.

W edług pism pnblicznych, tajny Sekre
tarz skarbu R h o d e , przybył w dniu 6. Marca 
z Berlina do Darmsztadn z ratyfikacyją konwen- 
cyi handlow ej, zawartej między Prusami i rzą
dem W . X ięc ia  Heskiego. ( C . IV.)

•

Prussy*
Gazety Berlińskie z dnia 20. Marca dono

sz ą : Dzisiaj przed południem o godzinie 10  1/2  
J e j  Królewicowska W ysokość X iężna małżonka 
X ięc ia  Karola Pru sk iego , ku r a d o ś c i  Króla i ca
łego  królewskiego domu powiła szczęśliwie X ię- 
cia. T o  pocieszające zdarzenie ogłosiły miastu 
działa. Dostojna położnica. jakoteż nowo naro
dzony X ia ż ę , zupełnego doznaję zdrowia.

(G . IV .)

W iadom ości z Grecyi.

D osirzegacz Austryjacki donosi:
W  d. 7 . Lotego zaprowadzony został uro

czyście nowy tymczasowy rząd w Egin ie . N aj
nowszy numer Gazety powszechnej G reck ie j, 
(która od początku rokn bieżącego w małym for
macie wychodzi), numer 7. z d. 9. Lutego, któ- 
ryśiny przez Znntę od ebrali, zawiera następujące 
opisanie tej uroczystości: »Dzień 7go  Lntego
przeznaczony był wyrokiem do zaprowadzenia 
nowego tymczasowego rządu. —  Przed godziną 
lotą poczyniono do tej powszechnej uroczysto
ści wszelkie przygotowania. Droga wiodąca 
z domu Prezydenta do kościoła katedralnego, 
gdzie miała nastąpić p rzysięga, wysypana była 
roszczkami oliwnemi. Gdy nadeszła przeznaczo
na god zin a , odał się Prezydent, w towarzystwie 
już wymienionych Członków Panellinionu i S e 
kretarza Stanu (Pna. Spiridiona Triknpi) w przy
zwoitym porządku, śród licznie zgromadzonego 
ludu do kościoła metropolitalnego. Orszak ten 
poprzedzały chłopcy szkoły wzajemnego oczenia 
ze swoją chorągwią, i muzyka Angielskiego iiui- 
jowego okrętu Warspite. Po orszaku osób rzą
dowych Prezydenta , szli wszyscy obecni Greccy 
Jen erałow ie i wyżsi O ficerow ie , a d/a okazania 
czci, wielu Oficerów okrętów Angielskich i Ros- 
syjskieb w przystani stojących. Gdy orszak ten 
przybył do kościoła, nasamprzód odśpiewało Dn- 
cbowieństwo zwyczajne .m odły; poczera Prezy
dent wystąpił przed M etropolitę, który trzymał

w  rękach ew anieliją , podniósł prawę i wykonał 
przysięgę piątym wyrokiem objętą. D alej tym 
samym sposobem wykonali i drndzy Członkowi* 
Panellenionn wraz z Sekretarzem Stanu przysię
g ę  tyin samym wyrokiem przepisaną. *) —  Po 
przysiędze odśpiewano małą dexologiją **) i od
mówiono modły zwyczajne za trzech Monarchów 
Grecyją protegnjących. Podczas tej m odlitwy 
dała tw ierdza 2 1 w ystrzałów  działow ych. P o -  
czem odprawiono inną .m odlitwę za Prezyden 
ta l ir .  Capodistriai i  nowy rząd G r e c y i , i  0- 
kręty Angielskie i R o ssy jtk ie , stojące w  przy^ 
stan i, dały 19  w ystrz a łó w ; miały one zatknię
tą banderę G recką, a różnofarbne łlagi powie-l 
wały z ich masztów. Pow szechna ta uroczy
stość skończyła się często ponawianym odgło
sem : »N iech ży je  nasz P rez yd e n t! a który
pow rócił do domu z tą samą okazałością, z ja
ką był szed ł do kroś«u,ła. Za przybyciem  jego, 
dano śniadanie, na którem znajdow ali się, 
Członkow ie Panellenionn , Sekretarz Stanu i. 
obcy O ficerow ie , a podczas którego spełn io
no toasty za zdrow ie trzech M onarchów , Gr#*r 
cyją się o p ieku jących , za pom yślność narodu 
G reckiego i pow odzenie now ego rządu. — , 
D zień ten b ył dniem w esela i ra d o śc i, i lnia
ny będzie za najznaczniejszy w rocznikach 
G recyi, z powodu zaprow adzenia now ego rządu.

Num er G azety pow szechnej G recyi z dni* 
9. Lutego zaw iera następujący okólnik jeneral- 
nego Sekretarza z d. 7 . L u te g o ; sG dy JVV. 
P rez yd e n t, Panellenion i Sekretarz Stann wy
konali p rzysięgę w kościele w obliczu całego 
lu d n , podług w yroków  dawniej w ydanych, • 
gdy Arcykapłan i Kapłani Boga N ajw yższego * 
w szyscy wierni .najw yższego rządzcę świata we
zw ali, aby łaski swojej udzielił tym, którzy te
raźniejszy rząd składają, i onycb prow adzić ra
czy ł praw dziw ą drogą zbawienia i pomyślności 
narodu , przeto rząd zaprow adzony .poczyr* 
prace sw oje od dnia ju trze jszego . —  Uwiada
miają się zatem w szyscy G recy każdego slopni*j 
i stan u , aby począw szy od dnia jutrzejszegOi 
wszystkie sw oje prośby i podania do jeneraln*'| 
go Sekretaryjatu podaw ali, który podłng swO' 
jego  obow iązku treści onych udzielać będz'e 
J W .  Prezyd en tow i, i takowe podłng jego  wy' 
sokich rozkazów  załatw i. W  E g iu ie  d. 7 . Lneg^ 
18 2 8 . Sekretarz S tan u : Sp irid ion  T r ik n p i.* .

* )  W y ro k  ten  wraz z innem i wyrokami i r o a p o r ł f  
daeniam i zaw ie ra  n u m er  6. p o w sze ch n e j  G aad l  
G reck ie j  z d. 6 L u teg o .

**) Mała dcrologija, jestto p i e ś ń :  Chwała Ojcu1
Synowi i t. d. (P D. A.)
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